
 
 

CITTA’ DI SAVIGLIANO 

(PROVINCIA DI CUNEO) 

 
 AREA DIRIGENZIALE 1  

8° SETTORE - CULTURA 

 
 

Determinazione n. 213 
 

 
OGGETTO: Affidamento dell’incarico specialistico di prestazione occasionale per 

l’organizzazione di visita guidata alla Mostra sita in Palazzo Cravetta realizzata in 
occasione del Bicentenario della morte di Santorre di Santa Rosa il 18/10/2025 – 
impegno di spesa (€ 120,00 cap. 750.3) 

 

 IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

 
Il Responsabile del Procedimento è LAURA MELLANO 
 

• la Deliberazione consiliare n. 52 del 19.12.2024 con la quale è stata approvata la nota di ag-

giornamento al DUP per il periodo 2025/2027; 

• la Deliberazione consiliare n. 53 del 19.12.2024 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione per il triennio 2025/2027; 

• il Decreto Sindacale n. 21 del 07.12.2023 di conferimento dell’incarico dirigenziale relativo 

all’Area 1 del vigente Organigramma comunale, ai sensi dell’art. 110, comma 1 del D.Lgs. n. 

267/2000 e dell’art. 24 del vigente Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei 

Servizi; 

• con la Determinazione Reg.Gen.1228 del 30.12.2024 è stato conferito l’incarico di nomina di 
Responsabile dell’8° settore Cultura alla Dott.ssa laura Mellano; 

 

PREMESSO che: 

• nel centro cittadino, nei vari edifici comunali, l’Amministrazione, coadiuvata dalle proprie con-
sulte, dalla Fondazione Ente Manifestazioni o da soggetti terzi incaricati, ha organizzato negli 
anni numerosi eventi con lo scopo di promuovere le eccellenze del territorio e dare un impulso 
alle attività locali; 

• nel corso dell’anno 2025 l’amministrazione comunale intende continuare a promuovere il terri-
torio e le sue eccellenze, sempre ed ancora di più con lo scopo di dare un impulso positivo alle 
attività locali; 

• in questo senso l’Assessorato alla Cultura sta realizzando una serie di iniziative al fine di ren-

dere omaggio ai 200 anni della morte della Figura di Santorre di Santa Rosa nel 2025 tra le 

quali una Mostra sita in Palazzo Muratori Cravetta per la quale si rende necessario provvedere 

all’affido della visita guidata nella giornata del 18/10/2025; 

• per tanto con prot. n° 39257 del 1/10/2025, è stata inviata la richiesta di preventivo alla Dott. 

Marco Cerrina come esperto, guida accreditata, che ha favorevolmente accolto rispondendo 

con lettera prot. n° 39672 del 3/10/2025 presentando un preventivo pari ad € 120,00 per la rea-

lizzazione di n° 1 visita guidata il 18/10/2025 alla Mostra sita in Palazzo Muratori Cravetta rea-



lizzata in occasione degli eventi creati per la commemorazione dei 200 anni della morte di 

Santorre di Santa Rosa; 

• considerate le disposizioni della Sezione IV, Titolo III del Regolamento sull’ordinamento gene-

rale degli uffici e dei servizi e dato atto che ricorre l’ipotesi considerata dall’art. 134, comma 2 

secondo cui  quando le scadenze temporali ravvicinate e le condizioni per la realizzazione dei 

programmi di attività, degli obiettivi e dei progetti specifici e determinati dall’Ente, che richie-

dono l’esecuzione di prestazioni professionali particolarmente qualificate in tempi ristretti, non 

consentano l’utile e tempestivo esperimento di procedure comparative di selezione, si pre-

scinde dall’esperimento delle predette procedure; 

Visti e richiamati: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• il D.Lgs. n. 165/2001; 

• il D.Lgs. n. 50/2023; 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• il regolamento comunale di contabilità; 

• il regolamento comunale dei contratti; 

• il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

 

DETERMINA 
di affidare, in applicazione della Sezione IV, Titolo III del Regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, al Dott. Marco Cerrina, l’incarico della prestazione 
occasionale di guida turistica il 18/10/2025 alle ore 11.30 circa per l’evento di cui sopra così 
come da offerta acquisita agli atti al protocollo generale n. 39672 del 03/10/2025 

 
1. DI IMPEGNARE la somma come segue: 

 
€ 120,00 cap. 750/3  SPESE PER ORGANIZZAZIONE EVENTI RICORRENZA 

BICENTENARIO MORTE DI SANTORRE DI SANTAROSA 

Missione 05 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali 

Programma 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 

Titolo 1 Spese correnti 

Macro 103 Acquisto di beni e servizi 

Piano Finanziario    V U.1.03.02.02.005 Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e 

convegni 

Creditore  Cerrina Marco 

 
2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favore-

vole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsa-

bile del servizio; 

  

3. DARE ATTO che il presente impegno di spesa viene disposto ai sensi dell’art. 183 comma 3 

del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e che le conseguenti spese potranno essere effettuate su-

bordinatamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. stesso e dal D.Lgs. 118/2011; 

 

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità della spesa è prevista nel corso dell’anno 2025; 

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 



6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella 

raccolta generale ed all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della co-

pertura finanziaria della spesa. 

 
 

 
 
 

Savigliano, lì 03 ottobre 2025  IL DIRIGENTE DELL’AREA 
 

PAOLO GOLDONI 
 

(Firmato Digitalmente) 

 
 


